
diário oficial Nº 34.783  161Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 05/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, MUNICÍPIO DE BELTERRA, CNPJ: 01.614.112/0001-03.
OBJETO: Estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do município que visem o desenvolvimento 
turístico, como estudos e apontamentos para melhoria da legislação muni-
cipal, elaboração dos projetos executivos e implantação de infraestrutura 
de interesse turístico, no Município de Belterra, bem como a execução de 
ações conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições par-
tícipes.
VIGÊNCIA: 02/12/2021 a 02/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS e JOCICLÉLIO CASTRO MACEDO

Protocolo: 736864
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 20/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ: 
15.488.858/0001-14, MUNICÍPIO DE OURÉM, CNPJ: 05.149.133/0001-48.
OBJETO: Estabelecer condições de cooperação técnica e apoio mútuo para 
levantamento das necessidades do município que visem o desenvolvimento 
turístico, como estudos e apontamentos para melhoria da legislação munici-
pal, elaboração dos projetos executivos e implantação de infraestrutura de 
interesse turístico, no Município de Ourém, bem como a execução de ações 
conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições partícipes.
VIGÊNCIA: 02/12/2021 a 02/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2021
RESPONSÁVEIS: ANDRÉ ORENGEL DIAS e FRANCISCO ROBERTO UCHOA 
CRUZ

Protocolo: 736732

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 704/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1366982; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos ao servidor MARIO AUGUSTO LISBOA 
COUTO, mat. 8080160/5, Diretor de Tecnologia, Informação e Documen-
tação;II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 700,00 (setecentos 
reais), para atender as despesas de classificação: 339030 (Consumo) e 
339039 (Serviços Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 60 (sessenta) dias após a data de recebimento, de-
vendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o 
período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 736566
PORTARIA Nº 706/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1359628; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LÚCIA MORAES PE-
REIRA, mat. 54195545/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 800,00 (Oitocentos reais), para 
atender a despesa de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 736640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 702/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1361102; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. 57230575/2, Motorista. OBJ: Conduzir servidores. DESTINO: 
Cametá/PA. PERÍODO: 06 a 10/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLI-
VEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 736308
PORTARIA 701/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1331732; RESOLVE: Con-
ceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora GIULIA GIORDANO 
DO COUTO, Mat. 59604761, Gerente de Gestão de Turismo.OBJ: Levan-
tamento de campo com georreferenciamento de atrativos para sinalização 
turística região. DESTINO: Cametá/PA. PERÍODO: 06 a 10/12/2021.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 736304
PORTARIA 705/GEPS/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1350307; RESOLVE: Conce-
der 01 e 1/2 (Uma e meia) diárias ao servidor RAFAEL VIEIRA DA COSTA 
FILHO, Mat. 5960471-1, Gerente de Escritórios Regionais. OBJ: Represen-
tar a SETUR no 1º CAMPEONATO REGIONAL NORTE DA CLASSE ILCA.DES-
TINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 04 a 05/12/2021. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 736577
PORTARIA Nº 707/SETUR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1359477; RESOLVE: Con-
ceder 6 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora REGINA LÚCIA MORAES 
PEREIRA, mat. 54195545/2, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Condutor Am-

biental de Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR através da 
GQPR, em parceria com o Ideflor-Bio, Amazônia Aventura, Corpo de Bom-
beiros e SEBRAE. DESTINO: Bragança / PA. PERÍODO: 05 a 11/12/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 736719
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 694/2021/GEPS/SETUR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1315321; RESOLVE: ALTE-
RAR, por necessidade de serviço deste órgão, o período de gozo de férias 
do exercício 2020/2021, publicadas no DOE 34.774 de 24/11/2021, da 
servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Tec. de Planej. e Gestão em Turis-
mo, mat. 5080525/2, marcadas anteriormente para o período 08/12/2021 
a 06/01/2022, passando para 20/12/2021 a 18/01/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 736854
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1482/2021 - DA,26/11/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores CARLOS DANILO 
LIMA DE JESUS, matrícula 6039117, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO 
METROPOLITANO, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 
54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR RECOLHIMENTO DE 
MATERIAIS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a BARCARENA, período 19/11/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 736575
PORTARIA 1483/2021 - DA,26/11/2021.  
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Servidor DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E 
PATRIMONIO, objetivo REALIZAR INVENTARIO PATRIMONIAL fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a PARAGOMINAS, período 13/12/2021 a 17/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 736579
PORTARIA 1481/2021 - DA,26/11/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores CARLOS DANILO 
LIMA DE JESUS, matrícula 6039117, Cargo SECRETÁRIO DE NÚCLEO 
METROPOLITANO, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 
54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR RECOLHIMENTO DE 
MATERIAL fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 18/11/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 736570
PORTARIA 1471/2021 - DA,26/11/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores DIEGO JOSE BARROS, 
matrícula 57201700, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
VERA LUCIA MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula 320200, Cargo TÉCNICO 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A, WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA 
SILVA, matrícula 54190627-2, Cargo MOTORISTA, objetivo ATIVAÇÃO 
DE LINK DE DADOS NAVEGA PARÁ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a ABAETETUBA, 
período 24/11/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 736546
PORTARIA 1472/2021 - DA,26/11/2021.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 55585587, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRA NA NOVA SEDE DE CASTANHAL. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a CASTANHAL, 
período 25/11/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 736547
PORTARIA 1480/2021 - DA,26/11/2021.  
Conceder 4 + 1\2, diária(s) à Servidora LUCILENE PAIVA DA COSTA, 
matrícula 57208949-2, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTOS NO MUNICÍPIO DE SALVATERRA, NA COMUNIDADE 
QUILOMBOLA, JUNTAMENTE COM O BALCÃO DE DIREITOS. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a 
SALVATERRA, período 23/11/2021 a 27/11/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 736549


